Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Requerimento nº 0166/2024/SAPL

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

Os vereadores infra-assinados, na forma regimental, requerem a V. Exa., após

ouvida a Casa, enviar ofício ao Executivo solicitando, no prazo máximo de 15

dias, informar quando será feita a ligação das redes de distribuição de água aos

poços artesianos perfurados pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente

(SEMAM) e pelo Departamento Municipal de Água, Esgoto e Saneamento

(DMAES) nas diversas comunidades rurais do Município, entre elas, Passa

Tempo, Ribeirão, Cedro, Nogueira, Santa Helena e Bom Será.

A solicitação fundamenta-se na necessidade urgente de assegurar o acesso

dessas populações à água potável, um direito fundamental e indispensável para

a garantia da dignidade humana.

Ponte Nova - MG, 29 de novembro de 2024.

José Gonçalves Osório Filho

Vereador – PSB

Raimunda da Conceição Gomes

Vereadora – UNIÃO BRASIL